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osv., så er det da ikke den måde, vi får den 
mangfoldighed på, vi ønsker. Er det ikke den 
forkerte vej, fru Ritt Bjerregaard hele tiden arbej- 
der i den praktiske politik? 

Formanden: 
Så er det hr. Henrik Vestergaard for en sidste 
kort bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Henrik Vestergaard (V): 
Jeg er jo atter enig med fru Ritt Bjerregaard i, at 
vi ikke kun har politikere til at have holdninger; 
der skal også nogle handlinger til. Det er derfor, 
man har et »Alt om kost«-projekt, det er derfor, 
vi hjælper med at få madordninger op at stå; det 
er derfor, undervisningsministeren nu giver mu- 
lighed for, at alle kan få de madordninger, de 
har lyst til. Det er derfor, vi informerer mere og 
mere om problemet, giver direkte information, 
hvor behovet er. Det er derfor, vi ikke trækker 
lod om, hvem der må få lov til at få madordnin- 
ger, men stiller det til rådighed for alle, og bro- 
churerne og alt materialet sprøjter jo ud af Føde- 
vareministeriet i øjeblikket. 

Der er ingen regering før denne her, der har 
sat mere fokus på folks samlede sundhed ved at 
fokusere på ernæring, ved nu at fokusere på mo- 
tion, ved at fokusere på børns alkohol- og to- 
baksvaner. Men ligesom holdningen nogle gan- 
ge skal afføde nogle handlinger, er vi så ikke eni- 
ge om -  og det er sådan set mit eneste spørgsmål 
-  at de handlinger, der bliver sat i gang, ikke vir- 
ker et pip, hvis holdningen hos forbrugeren ikke 
selv er ændret til, at jeg skal sørge for, at det ind- 
tag, jeg har, er sundt og fornuftigt? Kan alle vo- 
res handlinger lykkes, hvis vi ikke har fået æn- 
dret holdningen? 

(Kort bemærkning). 
Ritt Bjerregaard (S): 
Til hr. Thor Gunnar Kofoed: Ja, vi mener, at 
landbrugsstøtteordningerne skal fjernes. Vi me- 
ner, det er uholdbart, at de udgør 50 pet. af EU's 
budget. Og vi mener, at det er hæmmende for en 
fornuftig udvikling i landbruget i det hele taget. 

Og nej, vi mener ikke, at »kørekortet« er unø- 
dig bureaukratisk. Vi mener tværtimod, at det er 
med til at give små producenter en sikkerhed; 
det er til at finde ud af, hvad reglerne er. Man får 
oven i købet besked om det, og man havner ikke 
i en situation, hvor man bagefter ikke har op- 
fyldt de regler, man skulle. 

Kl. 11.00 
Vi har i Socialdemokratiet sammen med an- 

dre partier her i Folketinget gennemført, at 
strukturstøtteordningen igen bliver indført, så- 
dan at der bliver den hjælp, der er nødvendig til 
de mindre virksomheder. Og nej, må jeg sige til 
hr. Henrik Vestergaard, vi mener ikke, at der 
skal trækkes lod. Ordningen blev ændret, som 
hr. Henrik Vestergaard udmærket ved, for det 
fortalte jeg ham også sidste gang, vi debatterede 
det her emne, så der er ikke nogen grund til at 
gå videre med de misforståelser. 

Og så synes jeg, at hr. Henrik Vestergaard 
skulle læse den fødevarepolitiske redegørelse, 
som SR-regeringen afgav. Deri vil han kunne 
læse meget om ernæring, og han vil kunne læse 
meget om motion. Så det holder ikke, at det 
skulle være noget nyt, der nu var opfundet. 

Til det om holdninger: Det er jo nu engang så- 
dan, at det er meget nemmere at få børn til at 
forstå, hvad det er, man taler om, når man kan 
vise det i praksis. Og et rigtigt måltid mad, hvor 
man får at vide, hvad det er, man spiser, og 
hvordan det virker, og hvor børnene selv kan 
opleve det, er nu engang langt mere effektivt 
end alt muligt informationsmateriale. 

(Kort bemærkning). 
Thor Gunnar Kofoed (V): 
Nu er det sådan, at tilskudsordningerne for 50 
pct.s vedkommende ligger i den grønne boks. 
Det er en aftale på verdensplan, at de skal ligge i 
den grønne boks, hvor man har mulighed for at 
opstille de der miljøregler. Er det stadig den del, 
fru Ritt Bjerregaard vil skære væk? 

Herved fjerner man også tilskuddet til den 
økologiske produktion, for den økologiske land- 
mand får jo også et meget stort landbrugstilskud 
for i det hele taget at kunne opfylde de politiske 
krav, som fru Ritt Bjerregaard opstiller. Det er 
det samme med de miljøregler, vi stiller op, som 
er begrænsende for produktionen, men som er 
en nødvendighed for at kunne matche den 
ustøttede industrielle produktion, der foregår 
andre steder i verden. 

Derfor må der være en sammenhæng mellem 
de ting og de fødevarer, som forbrugeren køber, 
hvis vi skal have en produktion. Er det de der 
grønne boks-regler, fru Ritt Bjerregaard vil skæ- 
re ned på, så vi ikke har mulighed for at sikre 
den produktion? 


